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Pressemeddelelse 
Dato: 15.05.2025 

Anholt certificeret som Dark Sky Park  
–Nu officielt blandt verdens 210 bedste steder at se stjerner 
Øen midt i Kattegat ligger langt fra alting, også lysforurening.  
 
De sidste seks år har fastboende, sommerhusejere og Norddjurs Kommune arbejdet 
sammen om at beskytte nattehimlen endnu mere. Blandt andet ved at omlægge 
gadebelysningen, måle mørket og rette alle havelamper til at lyse nedad. I dag 
kom belønningen, da Anholt blev certificeret Dark Sky Park af organisationen 
DarkSky International. Det er en anerkendt amerikansk NGO, som siden 1988 har 
beskyttet og promoveret de mørkeste steder på kloden. 
 
”Jeg er enormt stolt over, at vi i vores kommune er med til at beskytte stjernerne. 
Dark Sky certificeringen er en stor anerkendelse af den indsats både 
sommerhusejere, fastboende og forvaltning har lagt i den uspolerede nattehimmel 
over Anholt. Vi lægger som kommune vægt på at værne om vores unikke 
naturoplevelser, til gavn for både lokale og turister.”  
Lyder det fra Norddjurs Kommunes borgmester Kasper Bjerregaard 
 
Skal sikre bæredygtig udvikling  
Foreningen Dark Sky Anholt har stået for ansøgningen om at blive certificeret Dark 
Sky Park, ligesom de bl.a. arrangerer stjernekiggerture og sammen med 
astronomer fra Aarhus Universitet uddanner lokale stjerneguider. Formand for 
foreningen, Anne Dixgaard, udtaler:  
”Vi siger hjerteligt tak til alle som har støttet projektet, og alle de glade 
entusiastiske mennesker som har stjernebadet med os under den åbne himmel.  Vi 
er glade for at beskytte nattemørket, og dermed også Anholts rige biodiversitet og 
en guddommelig mørk søvn for øens beboere og gæster.”  
 
Udnævnelsen til et af verdens bedste steder at se stjerner kommer både turister 
og fastboende til gavn, forudser Kultur- og fritidsudvalgets formand, Allan Gjersbøl 
Jørgensen:  
”Det natmørke stjerneskær på Anholt stråler klarest på andre tidspunkter end 
højsæsonen. Det passer perfekt med målet om at skabe en bæredygtig udvikling, 
hvor turismen bliver bredt ud over en større del af året, til glæde for både 
besøgende og fastboende. Og det kan certificeringen være en stor hjælp til”  
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Stort arbejde at bekæmpe lysforurening  
Der ligger et stort arbejde bag udnævnelsen som Dark Sky Park. Eksempelvis er al 
udendørs belysning både offentligt og privat, blevet kortlagt. Og næsten alle 
udendørslamperne er nu af en slags, som minimerer lysforurening.  
 
Blandt andet er de 51 kommunale gadelamper udskiftet med en model, der lyser 
mindre og smartere, så man kan se endnu mere stjernehimmel og stadig se hvor 
man går. Desuden er gadelamperne stillet med op til 100 meters afstand. Det er 
fire-fem gange så langt som den normale afstand på 20-25 meter.  
 
Udskiftningen af gadelamper er delvist finansieret af Norddjurs Kommune og 
delvist af LAG-småøerne. De fleste private grundejere har også udskiftet og 
tilpasset deres udendørsbelysning efter de lysdesign anbefalinger, der er lavet i 
forbindelse med Dark Sky Anholt ansøgningen. Flere har sågar helt fravalgt 
udendørs belysning, hvor det ikke er strengt nødvendigt.  
 
Fakta  
På verdensplan er der 210 certificerede Dark Sky steder. Heraf fire i Danmark: Møn 
og Nyord, Mandø, Bulbjerg og nu også Anholt. DarkSky International er en 
organisation der arbejder på at beskytte og bevare det naturlige nattemørket 
gennem miljømæssig ansvarlig udendørsbelysning. Læs mere om foreningen på 
www.darksky.org  
 
 
 
For yderligere oplysninger eller kommentarer kontakt: 
Anne Dixgaard, fmd. Dark Sky Anholt 
annedix@hotmail.com 
4010 0322 
 
Peter Mohlin Kring, kommunikationskonsulent Norddjurs Kommune  
petk@norddjurs.dk 
2345 3486 
 
 


